Roll No.															
	• •	• •	• •	•	 •	 •	•	٠.	•	•	•	•	•	• •	

## **MSW-04**

## Sociology and Social Work

(समाज कार्य एवं समाजशास्त्र)

Master of Social Work (MSW-10/16/17) First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail the inter-relation between Sociology and Social Work.

समाजशास्त्र एवं समाज कार्य के मध्य सम्बन्ध को विस्तार से लिखिए।

- Describe nature and characteristics of society.
   समाज की प्रकृति एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Describe classification of Social Group.
   सामाजिक समूहों के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।
- 4. What is Social Change? Differentiate between Social and Cultural Change.

सामाजिक परिवर्तन किसे कहते हैं ? सामाजिक एवं सांस्कृतिक परिवर्तन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Differentiate between Society and A society.
   समाज एवं एक समाज में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- Characteristics of Human Society.
   मानव समाज की प्रमुख विशेषताएँ।
- 3. Nature and characteristics of Primary Groups. प्राथमिक समूहों की प्रकृति एवं विशेषताएँ।
- 4. Essential elements of Committee. समिति के अनिवार्य तत्व।
- Differentiate between Formal and Informal Committees.
   औपचारिक एवं अनौपचारिक समितियों में तुलना।
- Chief characteristics of Culture.
   संस्कृति के प्रमुख लक्षण।
- 7. Differentiate between Primary and Secondary Group. प्राथमिक एवं द्वितीयक समूहों में अन्तर।
- Chief characteristics of Community.
   समुदाय की प्रमुख विशेषताएँ।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के समाने सत्य / असत्य लिखिए :

- 1. Sociology is a study of Social Relations. (True/False) समाजशास्त्र सामाजिक सम्बन्धों का अध्ययन है।(सत्य/असत्य)
- 2. Propounder of Formative School is George Simmel.

  (True/False)
  स्वरूपात्मक सम्प्रदाय के प्रतिपादक जॉर्ज सिमेल हैं।

  (सत्य/असत्य)
- 3. 'Where there is life there is a society.' (True/False).'जहाँ जीवन है वहाँ समाज है।' (सत्य/असत्य)
- 4. Society is a web of Social Relationship. (True/False) समाज, सामाजिक सम्बन्धों का एक जाल है। (सत्य/असत्य)
- 5. Society is found in animals but not culture.(True/False) पशुओं में समाज पाया जाता है पर संस्कृति नहीं।

(सत्य / असत्य)

- 6. Cooley has presented the concept of primary groups.
  (True/False)
  कूले ने प्राथमिक समूहों की अवधारणा प्रस्तुत की है।
  (सत्य/असत्य)
- Social Change can be predicted. (True/False)
  सामाजिक परिवर्तन के सम्बन्ध में भविष्यवाणी की जा सकती
  है। (सत्य/असत्य)
- 8. The term Sociology is made up of the Latin word 'Socius' and the Greek word 'Logus'. (True/False) समाजशास्त्र शब्द लैटिन भाषा के 'सोसियस' एवं ग्रीक भाषा के 'लोगस' शब्द से मिलकर बना है। (सत्य/असत्य)
- 9. Social Work and Sociology and inter-disciplinary approach. (True/False) समाजशास्त्र एवं समाज कार्य अन्तःविषयक उपागम हैं। (सत्य/असत्य)
- 10. The committee is tangible and the organization is abstract. (True/False) समिति मूर्त एवं संस्था अमूर्त होती है। (सत्य/असत्य)

MSW-04 80